
 

1/4 

 

AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

Decreto n. 215/2023 

Nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance monocratico 

(O.I.V.) dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI: 

▪ il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e, 

in particolare, l’articolo 63, comma 1, che istituisce le Autorità di bacino distrettuali; 

▪ il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

▪ il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, il capo IV “Soggetti del processo di 

misurazione e valutazione della performance”; 

▪ il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 

di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

▪ il decreto ministeriale 2 dicembre 2016 con il quale è stato istituito presso il 

Dipartimento della funzione pubblica l’elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

▪ la deliberazione CiVIT n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

▪ il decreto ministeriale 14 ottobre 2019, concernente il rinnovo dell’iscrizione 

nell’elenco OIV tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica; 

▪ il decreto ministeriale 6 agosto 2020 che stabilisce all’articolo 7, comma 6: “L’incarico 

di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 

mille dipendenti; 



 

 

2/4 

 

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un 

numero di dipendenti fino a mille; 

c) agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a 

cinquanta dipendenti.”; 

▪ lo Statuto dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale, approvato con 

decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2018, n. 52; 

▪ il Regolamento generale di organizzazione e funzionamento degli uffici dell'Autorità 

di bacino distrettuale dell'Appennino centrale, approvato con decreto interministeriale 

24 maggio 2022, n. 202. 

 

CONSIDERATO: 

▪ che con decreto segretariale 15 settembre 2023, n. 201, è stata avviata la procedura per 

la costituzione dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

monocratico (O.I.V.) dell’Autorità, con contestuale approvazione dell’avviso pubblico 

per la presentazione delle candidature e dello schema di domanda; 

▪ che in data 15 settembre 2023 il predetto avviso è stato pubblicato sul Portale della 

performance del Dipartimento della funzione pubblica e nelle pertinenti sezioni di 

Amministrazione trasparenza del sito web istituzionale di questa Autorità; 

▪ che alla data di scadenza del citato avviso (2 ottobre 2023, ore 12.00) sono pervenute 

35 manifestazioni di interesse. 

 

VISTE:   

▪ le candidature ricevute dall’Autorità per il tramite del Portale della performance e gli 

esiti della procedura comparativa svolta sui curricula pervenuti. 

 

RITENUTO: 

▪ che la prof.ssa Elisa D’Alterio - in possesso di un elevato profilo professionale e di una 

specifica esperienza maturata nelle più alte istituzioni dello Stato - soddisfa i requisiti 

della procedura ed è il professionista maggiormente titolato e idoneo a ricoprire 

l’incarico di O.I.V. monocratico dell’Autorità; 



 

 

3/4 

 

▪ necessario procedere alla nomina della prof.ssa Elisa D’Alterio quale O.I.V. 

monocratico dell’Autorità, ai sensi dell’articolo 14 del citato decreto legislativo n. 150 

del 2009. 

 

VERIFICATO:  

▪ che la spesa annua lorda di € 10.000,00, comprensiva di oneri fiscali e contributivi, 

trova copertura a valere sulle risorse finanziarie stanziate sul capitolo 1114 “Compenso 

O.I.V.” del Bilancio di previsione 2023 e del Bilancio pluriennale 2023/2025, giusta 

comunicazione prot. n. 11224 del 04/10/2023 del Coordinatore dell’U.O. Risorse 

Finanziarie del Settore Contabilità, Bilancio e Acquisti.  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. La prof.ssa Elisa D’Alterio - iscritta dal 16 novembre 2017 all’Elenco nazionale degli 

Organismi indipendenti di valutazione istituito presso il Dipartimento della funzione 

pubblica ai sensi dell’articolo 6, commi 3 e 4, del d.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, nella 

fascia 2; Codice di iscrizione nell’elenco nazionale n. 2691 - è nominata componente 

monocratico dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) 

dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale, ai sensi dell’articolo 14 del 

decreto legislativo 27 ottobre del 2009, n. 150. 

2. L’incarico di componente monocratico OIV presso l’Autorità di bacino distrettuale 

dell’Appennino centrale ha la durata di tre anni dalla data di accettazione della nomina 

ed è rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione. 

3. Alla prof.ssa Elisa D’Alterio è riconosciuta un’indennità annua lorda pari a € 10.000,00, 

comprensiva di oneri fiscali e contributivi, nonché il rimborso spese ove spettante nel 

rispetto della vigente normativa in materia. 

 

Art. 2 

 

1. La spesa di cui al precedente articolo 1, comma 3, è imputata a valere sui fondi del 

Bilancio di previsione 2023 e del Bilancio pluriennale 2023/2025 stanziati sul capitolo 

1114 “Compenso O.I.V.” 



 

 

4/4 

 

 Art. 3 

1. È disposta la pubblicazione del presente decreto nelle pertinenti sezioni 

dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale dell’Autorità di bacino 

distrettuale dell’Appennino centrale. 

 

Visto contabile 

Settore Contabilità, Bilancio e Acquisti 

Prof. ing. Marco Casini 

 

 

Il Segretario Generale 

Prof. ing. Marco Casini 

 


		2023-10-04T17:42:46+0200
	GIORGIO CRISCUOLO


		2023-10-04T17:44:44+0200
	MARCO CASINI


		2023-10-04T17:44:44+0200
	MARCO CASINI




